



www.kurdistan.net

0:11 10-2006-5 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

خۆمان ون کردوووه ... به ختیار شاخی

گهنجی ئه م ولاته بو وای لیهاتوووه؟ بو به هیچ قایل نییه؟ بو دیسان کوچ به ره و هه نده ران سه ری هه لداوه ته وه؟ ئه مانه و ده یان پرسیا ری دیکه له زۆر به ی کوړ و کو بوونه وه کاندای ده بیستری ن. ده لێن کابرایه ک له ژیر زه مینی ماله که ییدا ئه لقه یه کی زیړی لی ون بوو، که چی هاتبوو له حه وشه لی ده گه را، ده یگوت: ژوورئ تاریکه! ئی مه ش زۆر شتمان ون کردوووه و نازانی له کوئ بو یان بگه ری ن، ته نانه ت خو شمان ون کردوووه، ئه وه ره شبینی نییه، دیسانیش سیخورمه یه که بو وه ئاگا هاتنه وه. ئه و پرسیا رانه ی سه ره وه له دانیشتنی ماله کانی شدا به رده وامه، که چی نه زانکو و نه ئه وه هه موو ری کخرا و و داو ده زگه رو شنبیری به هه ولی دۆزینه وه ی وه لاله کان ناده ن، ته نانه ت وه لاله ی ئه وه ش نادریته وه که ئایا ئه و پرسیا رانه راستن؟ ئایا گهنجی ئی مه به هیچ قایل نییه؟ ئایا گهنجی ئی مه سه ره پۆیه؟ ئه وان ه ی گهنجی تی خویان له زه مه نی حوکی سه ددامدا به را که را که و سه ربازی، یان پی شمه رگایه تی به سه ری رد، ده لێن خو زگه گهنجی ئی ستا ئه و سه رده مه ی بینیا ئی نجا قه دری عافی ه تی ده زانی، نه وه ی دوای را په ری نیش ده لێن، هیچ منه تیک له سه ر ئی مه مه که ن، ئه وه ئه رکی سه رشانتان بوو که تا ئی ره تان هینا وه، ئی ستا سه رده می کی جیا وازه و داوا کاری به کانی ش گوړاون.

قسه له سه ر ئه وه نییه کام قسه یه له سه ر هه قه، قسه له سه ر ئه وه یه بو هیچ کامیان به هه ند وه رنا گیرین و نابنه باب ه تی لیکۆ لینه وه؟ کی شه که له وه دایه که س نییه نوینه رایه تی ئه و دوو لایه نه بکات، یان هه یه و حه وسه له ی نییه سه ری خو ی پیوه بی شینی. که سانیک ده بی نی له نه وه ی دووه من و پیان وایه ئه وه ی به ناوی ئه وان ه وه قسه ده کات نوینه ری ئه وان نییه و "له ری ده رچوونه" و به و ری زنه گرتنه یان له پیروزی به کان خواسته ره واکانی ئه وان یان به ره و لا ری بردوووه. به لام بو چی "ژماره یه کی که م" بتوانن ئاراسته ی داخوازی "زۆرینه" بگوړن؟

کی شه که هه ر ئه وه یه که هه موومان پیمانوایه ژوورئ تاریکه و ده بی له ده ری به دوای ون بووه کاندای بگه ری ن، ئی مه گیرۆ ده کراوین، له ناوخۆ دا ئه و کی شه گه وره یه مان هه یه و خو مانی لی ناده ی ن، "نه وه کا گه وره تر بی ت"، ئه وه نده کی شه ی ده ره کی به ره روومان ده کری ته وه که بیانوومان به نی کی شه ناوخو بی به که پشتگوئ بخره یان هه ر به کی شه ی نه زانی ن. ئه وه هه له یه پیمانوایی ت کی شه یه کی له وجۆ ره مان نییه، ئه گه ر ئه وه ئاسایی بووایه که گه نج به رله روخانی حوکی سه ددام کوردستانی به جی ده هی شت، ده بی بپرسی ن ئی ستا بو کوچ سه ری هه ل داوه ته وه؟ بو گفتوگو ی له گه ل نه کری ت؟ بو ری گه بدری ت "به ره و لا ری ببری ن و په لاماری هه موو پیروزی به ک بدن"؟ ئه وان ه ی "له ئازادی تی ناگه ن"، ئه وان ه ی "به هیچ قایل نی ن"، ئه وان ه ی "ته نها بیر له خاری ج ده که نه وه"، ئه وان ه ی "ناخو شی یان نه دیوه تا قه دری خو شی بزانی"، هه موو ئه وان ه پیویستی ان به که سی که گو ییان لی بگری ت، خو نا کری "هه موویان ده ربکری ن"، که واته ده بی گفتوگو هه بی ت و ئه وه ی له ری لای داوه بگه ری ندری ته وه سه ر شار ی و به و نه فه سه گفتوگو بکه ی ن که "مه رج نییه هه موو ئه وه ی من ده ی لیم راست بی ت و هه موو ئه وه ی من ده مه وی ت هه ق بی ت". ره نگه به وجۆ ره خو مان بدۆزینه وه.